
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Διαδικασία και όροι συμψηφισμού του κόστους 
των εμβολίων γρίπης που δεν διατέθηκαν ή δια-
τέθηκαν στην αγορά και επιστράφηκαν, ελλείψει 
ζήτησης, με το καταλογιζόμενο στους Κατόχους 
Άδειας Κυκλοφορίας (Κ.Α.Κ.) και τις φαρμακευτι-
κές εταιρείες, ποσό επιβάρυνσης αυτόματης επι-
στροφής (clawback), για το έτος 2023.

2	 Καθορισμός δαπανών εμβολίων του Εθνικού Ορ-
γανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας, διαδικασία 
και προϋποθέσεις, για το έτος 2024.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΕΑΛΕ/Γ.Π.60191	 (1) 

Διαδικασία και όροι συμψηφισμού του κόστους 
των εμβολίων γρίπης που δεν διατέθηκαν ή δια-
τέθηκαν στην αγορά και επιστράφηκαν, ελλείψει 
ζήτησης, με το καταλογιζόμενο στους Κατόχους 
Άδειας Κυκλοφορίας (Κ.Α.Κ.) και τις φαρμακευτι-
κές εταιρείες, ποσό επιβάρυνσης αυτόματης επι-
στροφής (clawback), για το έτος 2023.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 6 του άρθρου 25 του ν. 4549/2018 «Δια-

τάξεις για την ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιο-
νομικών Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων 
- Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2019-2022 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 105), όπως αυτή προ-
στέθηκε με το άρθρο 21 του ν. 5102/2024 «Δράσεις δη-
μόσιας υγείας - Ρυθμίσεις για την ενίσχυση του Εθνικού 
Συστήματος Υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 55).

2. Τις συμφωνίες που συνήφθησαν στο πλαίσιο εφαρ-
μογής των άρθρων 247 - 256 του ν. 4512/2018 (Α’ 5).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98),  όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’ 148).

5. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Το π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2).

8. Το άρθρο 5 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου 
και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), κα-
θώς και το άρθρο 1 του π.δ. 82/2023 (Α’ 139), περί μετο-
νομασίας του Υπουργείου Οικονομικών, σε Υπουργείο 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

9. Την υπό στοιχεία Υ22/03-01-2024 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Καθορισμός σειράς τάξης Υπουργεί-
ων» (Β’ 28).

10. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοι-
νή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

11. Την υπό στοιχεία Β2β, Β1α/Γ.Π.οικ. 53667/11.10.2024 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσι-
ών του Υπουργείου Υγείας, δυνάμει της περ. ε της παρ. 5 
του άρθρου 24 του ν. 4270/2014, σύμφωνα με την οποία 
από το περιεχόμενο της παρούσας προκύπτει ενδεχό-
μενη δημοσιονομική επιβάρυνση του προϋπολογισμού 
του ΕΟΠΥΥ μέσω της απώλειας εσόδων που θα προκύψει 
από την πιθανή μείωση των αναμενόμενων εσόδων από 
το claw back έτους 2023 (ΚΑΕ 5693.00), το μέγεθος της 
οποίας θα εξαρτηθεί από την ποσότητα των μη διατε-
θέντων ή επιστραφέντων εμβολίων γρίπης και η οποία 
απώλεια, κατά προσέγγιση εκτιμάται στα 8.727.700,00 
€. Παράλληλα, σημειώνεται ότι δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του προϋπολογισμού του Υπουργείου Υγείας, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο

1. Ειδικά για το έτος 2023 το κόστος των εμβολίων κατά 
της γρίπης (LOT_2023), τα οποία οι Κάτοχοι Άδειας Κυ-
κλοφορίας (Κ.Α.Κ.) και οι φαρμακευτικές εταιρείες προ-
μηθεύτηκαν, και είτε δεν διέθεσαν στην αγορά, είτε τα 
διέθεσαν, αλλά επιστράφηκαν από την αγορά, ελλείψει 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6407

66917

21.11.2024 21:42:53

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66918 Τεύχος B’ 6407/21.11.2024

ζήτησης, δύναται να συμψηφίζεται, εν όλω ή εν μέρει, 
με το ποσό που οι Κ.Α.Κ. ή οι φαρμακευτικές εταιρείες 
επιβαρύνονται εκ της εφαρμογής του μηχανισμού αυτό-
ματης επιστροφής (clawback). Ο συμψηφισμός διενερ-
γείται κατόπιν αίτησης του Κ.Α.Κ. ή της φαρμακευτικής 
εταιρείας που διανέμει τα εμβόλια κατά της γρίπης.

Κατά το πρώτο τρίμηνο του επόμενου έτους από την 
ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας, οι Κ.Α.Κ. ή οι 
φαρμακευτικές εταιρείες που διανέμουν τα εμβόλια 
κατά της γρίπης υποβάλουν αίτημα συμψηφισμού του 
κόστους των εμβολίων γρίπης που δεν διατέθηκαν ή 
διατέθηκαν στην αγορά και επιστράφηκαν κατά το 2024, 
ελλείψει ζήτησης. Η επιστροφή των εμβολίων το έτος 
2024 αφορά σε προμήθειες που έγιναν το έτος 2023.

Στο πλαίσιο της υπεύθυνης δήλωσής τους, οι Κ.Α.Κ. ή οι 
φαρμακευτικές εταιρείες δηλώνουν το ποσό που ζητούν 
να συμψηφίσουν. Η υπεύθυνη δήλωση μετά την υποβο-
λή της προς τον ΕΟΠΥΥ δεν επιδέχεται μεταβολής ως 
προς τα επιλεγόμενα ποσά συμψηφισμού από τον δικαι-
ούχο έναντι του αποδέκτη της δήλωσης συμψηφισμού.

2. Ο τρόπος εξεύρεσης του αποζημιούμενου αριθμού 
και του κόστους αποζημίωσης των μη διατεθέντων ή 
επιστραφέντων εμβολίων γρίπης εκάστου Κ.Α.Κ. ή φαρ-
μακευτικής εταιρείας προσδιορίζεται βάσει της μεθοδο-
λογίας που ακολουθεί:

α. Ο Εθνικός Οργανισμός Φαρμάκων (Ε.Ο.Φ.) είναι 
υπεύθυνος για τον έλεγχο και την πιστοποίηση της μη 
διατεθείσας ή επιστραφείσας ποσότητας των εμβολίων, 
βάσει των ακόλουθων βημάτων:

(i) Η εταιρεία υποβάλλει αίτηση στο γενικό πρωτόκολ-
λο του Ε.Ο.Φ. για ορισμό εκπροσώπου που θα παρίσταται 
στην καταστροφή, επισυνάπτοντας τον κατάλογο των 
εμβολίων προς καταστροφή.

(ii) Η αίτηση μεταφέρεται στη Διεύθυνση Ελέγχου Πα-
ραγωγής και Κυκλοφορίας Προϊόντων, από την οποία 
ορίζεται ο υπάλληλος του Ε.Ο.Φ. που θα παρίσταται στη 
καταστροφή.

(iii) Ο εκπρόσωπος του Ε.Ο.Φ. μεταβαίνει στο τόπο 
φόρτωσης των προϊόντων, ελέγχει δειγματοληπτικά τα 
αναφερόμενα στην απόφαση καταστροφής εμβόλια. Οι 
ταινίες γνησιότητας αυτών έχουν ακυρωθεί συστημικά 
στο site του ΕΟΦ. Στη συνέχεια ακολουθεί το μέσο μετα-
φοράς τους στο τόπο καταστροφής και παρακολουθεί 
την καταστροφή (επιχωμάτωση, καύση κ.λπ. ανάλογα 
με τα προϊόντα).

(iv) Με ευθύνη της εταιρείας συντάσσεται πρωτόκολλο 
καταστροφής που υπογράφεται από τον εκπρόσωπο του 
Ε.Ο.Φ. και τον εκπρόσωπο της εταιρείας, που παρίστα-
ται στην καταστροφή. Αντίγραφο του υπογεγραμμένου 
πρωτοκόλλου αποστέλλεται από τον Κ.Α.Κ. ή τη φαρμα-
κευτική εταιρεία στον ΕΟΠΥΥ.

(v) Όλα τα αποδεικτικά έγγραφα της καταστροφής 
κρατούνται από τον Ε.Ο.Φ. σε Αρχείο με ευθύνη της Δι-
εύθυνσης Ελέγχου Παραγωγής και Κυκλοφορίας Προϊ-
όντων.

β. Ως βάση υπολογισμού του αριθμού εκ των άνω, 
πιστοποιηθέντων από τον Ε.Ο.Φ., ως μη διατεθέντων ή 
επιστραφέντων, εμβολίων γρίπης εκάστου Κ.Α.Κ. ή εκά-
στης φαρμακευτικής εταιρείας που πρόκειται να αποζη-

μιωθούν ορίζεται ο αριθμός των παραγγελθέντων από 
μέρους τους εμβολίων κατά το έτος 2022. Σε περίπτωση 
που κατά το έτος 2023 ο Κ.Α.Κ. ή η φαρμακευτική εται-
ρεία παρήγγειλε μεγαλύτερο αριθμό εμβολίων σε σχέση 
με το 2022, η διαφορά αφαιρείται και δεν συνυπολογίζε-
ται στον αριθμό των αποζημιούμενων μη διατεθέντων 
ή επιστραφέντων εμβολίων.

Η αξία των αποζημιούμενων, μη διατεθέντων ή επι-
στραφέντων εμβολίων γρίπης προκύπτει από τον αριθμό 
της ποσότητας των εμβολίων που πρόκειται να αποζη-
μιωθούν κατά τα ανωτέρω επί της τιμής παραγωγού [ex 
factory] του εμβολίου.

Το ύψος της ζημίας/αξίας συμψηφισμού εκάστου 
Κ.Α.Κ. ή εκάστης φαρμακευτικής εταιρείας όπως αυτό θα 
υπολογιστεί κατά τα ανωτέρω, θα συμψηφιστεί εν όλω ή 
εν μέρει με το ποσό αυτόματης επιστροφής (clawback) 
της φαρμακευτικής δαπάνης φαρμακείων κοινότητας 
που αποζημιώνεται από τον ΕΟΠΥΥ, του πρώτου εξαμή-
νου του 2024, που οφείλουν οι εταιρείες που κρίθηκαν 
δικαιούχοι του εν λόγω συμψηφισμού.

Σε περίπτωση που οι δηλώσεις συμψηφισμού προς τον 
ΕΟΠΥΥ υπερβαίνουν το συνολικό ποσό της αυτόματης 
επιστροφής (clawback) της φαρμακευτικής δαπάνης 
φαρμακείων κοινότητας που αποζημιώνεται από τον 
ΕΟΠΥΥ, του πρώτου εξαμήνου του 2024, το εναπομείναν 
ποσό συμψηφίζεται με το ποσό της αυτόματης επιστρο-
φής (clawback) του επόμενου εξαμήνου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 20 Νοεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός	  
Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών	 Υγείας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ	 ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ 

ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ	 ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

I

Αριθμ. ΕΑΛΕ/Γ.Π. οικ. 60195	 (2)

Καθορισμός δαπανών εμβολίων του Εθνικού Ορ-
γανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας, διαδικα-
σία και προϋποθέσεις, για το έτος 2024.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 11 του ν. 4052/20212 «Νόμος αρμοδιό-

τητας Υπουργείων Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
και Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης για εφαρμογή 
του νόμου “Εγκριση των Σχεδίων Συμβάσεων Χρηματο-
δοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου 
Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας και της Τράπεζας της Ελλάδος, του 
Σχεδίου του Μνημονίου Συνεννόησης μεταξύ της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας, της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66919Τεύχος B’ 6407/21.11.2024

Τράπεζας της Ελλάδος και άλλες επείγουσες διατάξεις 
για τη μείωση του δημοσίου χρέους και τη διάσωση της 
εθνικής οικονομίας“ και άλλες διατάξεις» (Α’ 41).

2. Το άρθρο 100 του ν. 4172/2013 «Φορολογία εισο-
δήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του ν. 4046/2012, 
του ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013 και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 167).

3. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

4. Τον ν. 3918/2011 «Διαρθρωτικές αλλαγές στο σύ-
στημα υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31).

5. Τον ν.  4238/2014 «Πρωτοβάθμιο Εθνικό Δίκτυο 
Υγείας (ΠΕΔΥ), αλλαγή σκοπού ΕΟΠΥΥ και άλλες λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 38).

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98),  όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7. Το π.δ 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

8. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’ 128).

9. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-
κονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

12. Το π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών, Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2).

13. Το υπό στοιχεία ΔΒ4Ζ/Γ31/11/07.11.2024 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Φαρμάκου του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., με συνημμέ-
νο το υπό στοιχεία ΔΙΟΙΚ.167/07.11.2024 έγγραφο της 
Διοικήτριας του Ε.Ο.Π.Υ.Υ..

14. Το από 13.11.2024 και ώρα 16.43 μ.μ. ηλεκτρονι-
κό μήνυμα του Διευθυντή του Ιδιαίτερου Γραφείου του 
Γενικού Γραμματέα Στρατηγικού Σχεδιασμού του Υπουρ-
γείου Υγείας.

15. Την υπό στοιχεία ΑΑΥ Μ6/02.01.2024 (ΑΔΑ: 
ΡΦΓΧΟΞ7Μ-ΠΤΡ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης, του 
ΕΟΠΥΥ.

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας, 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 
ΕΟΠΥΥ, ύψους 215.000.000 € (διακοσίων δεκαπέντε εκα-
τομμύριων ευρώ), η οποία επιμερίζεται στα έτη, ως εξής:

α) Για το έτος 2024, η προκαλούμενη δαπάνη ανέρχε-
ται σε 148,5 εκατ. ευρώ και θα καλυφθεί από τις εγγε-
γραμμένες πιστώσεις ύψους 109,5 εκατ. ευρώ, καθώς 
και από τη χρήση ταμειακών διαθεσίμων ύψους 39 
εκατ. ευρώ, κατόπιν τροποποίησης του προϋπολογι-
σμού του φορέα με επιδείνωση του δημοσιονομικού 
αποτελέσματος.

β) Για το έτος 2025, η προκαλούμενη δαπάνη ανέρχε-
ται σε 66,5 εκατ. ευρώ. Τυχόν υπέρβαση του ποσού των 
215 εκατ. ευρώ θα επιστραφεί από τις φαρμακευτικές 
εταιρείες ή ΚΑΚ ως έσοδο του Οργανισμού κατά το έτος 
2025, αποφασίζουμε:

Το ύψος της δαπάνης των εμβολίων που περιλαμ-
βάνονται στο Εθνικό Πρόγραμμα Εμβολιασμών του 
Ε.Ο.Π.Υ.Υ. καθορίζεται στα 215.000.000 € (διακόσια 
δεκαπέντε εκατομμύρια ευρώ) για το χρονικό διάστη-
μα από Ιανουάριο του έτους 2024 έως και Δεκέμβριο 
του έτους 2024.

Σε περίπτωση υπέρβασης των 215.000.000 € (διακο-
σίων δεκαπέντε εκατομμύριων ευρώ), το υπερβάλλον 
ποσό επιμερίζεται σε κάθε φαρμακευτική εταιρεία ή 
κάτοχο άδειας κυκλοφορίας (ΚΑΚ) με βάση το ποσοστό 
συμμετοχής κάθε φαρμακευτικής εταιρείας ή ΚΑΚ στη 
δαπάνη των εμβολίων. Στη διαδικασία αυτή δεν εφαρ-
μόζονται οι διατάξεις της υπό στοιχεία οικ. Γ5/63587/ 
19-8-2015 (Β’ 1803) απόφασης.

Το ποσό της συνολικής υπέρβασης θα βεβαιώνεται και 
θα καταβάλλεται από τη φαρμακευτική εταιρεία ή ΚΑΚ 
στο τέλος του χρόνου.

Ο Ε.Ο.Π.Υ.Υ. θα παρακολουθεί διακριτά στον προϋπο-
λογισμό του την αποζημίωση των συνταγογραφούμενων 
εμβολίων και η πληρωμή των δικαιούχων θα γίνεται ανά 
μήνα με ανάλογη χρέωση.

Τα ιδιωτικά φαρμακεία υποβάλλουν προς τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 
τις εκτελεσμένες συνταγές εμβολίων, σε διακριτό φάκελο 
μαζί με τις συνταγές των φαρμάκων, εκδίδοντας χωριστό 
τιμολόγιο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 21 Νοεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός	  
Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών	 Υγείας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ	 ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ 

ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ	 ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66920 Τεύχος B’ 6407/21.11.2024

*02064072111240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


